РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ РАЙОН

ШАЛАМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ШАЛАМОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 18 июня 2013 года  № 129
село Шаламово
Об организации поста муниципальной пожарной охраны на территории

Шаламовского сельсовета

            В  соответствии с    Федеральными  законами  от 6  октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 февраля 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области»,   на основании статьи  23 Устава Шаламовского сельсовета,  Шаламовская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Организовать на территории Шаламовского сельсовета пост муниципальной пожарной охраны в д. Мокрушино.
2. Утвердить положение «О посте муниципальной пожарной охраны» согласно приложению к настоящему решению.
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде Администрации Шаламовского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Шаламовской сельской Думы Якурнова В.Л.
Глава Шаламовского сельсовета                                                                   С.А.Антропов

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ШАЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общее положение

1.1. Пост муниципальной пожарной охраны создается в соответствии с законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О пожарной безопасности», Законом Курганской области «О пожарной безопасности в Курганской области» и по своей организационно правовой форме является муниципальным учреждением.

1.2. Пост муниципальной пожарной охраны создается Администрацией Шаламовского поссовета, Руководитель муниципального пожарного поста пожарной охраны назначается Главой Шаламовского поссовета по согласованию с ГУ 3 ОФПС МЧС России по Курганской области

2. Цели и задачи поста муниципальной пожарной охраны.

 2.1 Пост муниципальной пожарной охраны организуется в целях защиты жизни и здоровья граждан, народного достояния и личной собственности от пожаров, контроля за поддержанием надлежащего уровня пожарной безопасности Шаламовского поссовета и находящихся на территории учреждения и организаций, независимо от форм собственности.

2.2. Осуществляет, по поручении отдела надзорной деятельности меры по профилактике пожаров, гибели и травмирования людей, уничтожения огнем государственной, муниципальной и иной собственности, личного имущества граждан.

2.3. Оказывает помощь организациям, учреждениям в осуществлении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилого сектора.

2.4.  Локализует пожары, учувствует в борьбе с последствиями аварий и стихийных бедствий.

3. Структура поста муниципальной пожарной охраны

3.1. Укомплектованность личным составом, боевой и вспомогательной техникой - техническим вооружением, боевым снаряжением и обмундированием производится по нормам профессиональной пожарной охраны МЧС РФ.

3.2.   Подразделение пожарной охраны на территории Шаламовского сельсовета создается из расчета обслуживаемого поселения. Количество объектов на территории, площади и других показателей по согласованию с ГУ 3 ОФПС МЧС России по Курганской области

4. Техническая база поста муниципальной пожарной охраны

 4.1. Строительство и содержание пожарных депо, учебно-тренировочных и иных сооружений, приобретение пожарной техники, пожарно-технического вооружения, снаряжения и боевого обмундирования, другое материально – техническое обеспечение пожарной охраны осуществляется органами местного самоуправления, государственной пожарной спасательной службой на средства, полученные от населения, от договоров на противопожарное обслуживание, за локализацию пожаров и аварий, от местных доходов.

4.2. Руководитель поста муниципальной пожарной охраны обязан обеспечить в пожарной части круглосуточное дежурство личного состава, соответствующие социально-бытовые условия для населения, дежурства, занятия и средства связи.

5. Основные права и обязанности работников поста муниципальной пожарной охраны

 5.1. Начальник пожарного поста до прибытия государственной пожарной охраны является старшим руководителем пожаротушения. Никто из должностных лиц не вправе вмешиваться в распоряжения руководителя пожаротушения отменять либо изменять его команды и распоряжения, связанные с тушением пожара.

5.2.  При тушении пожаров и проведении аварийно – спасательных работ пожарным постом проводятся все необходимые действия по обеспечению безопасности людей, спасению имущества, в том числе:

5.2.1. проникновение в места распространения (возможного распространения) опасных факторов пожаров, а также опасных проявлений аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций;

5.2.2. создание условий, препятствующих развитию пожаров, а также аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций и обеспечивающих их ликвидацию;

5.2.3. использование при необходимости дополнительно имеющихся в наличии у собственника средств связи, транспорта, оборудования, средств пожаротушения и огнетушащих веществ с последующим урегулированием вопросов, связанных с их использованием, в установленном порядке;

5.2.4. ограничение или запрещение доступа к местам пожаров, а также зонам аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, ограничение или запрещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих территориях;

5.2.5. охрана мест тушения пожаров, а также зон аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций (в том числе на время расследования обстоятельств и причин их возникновения);

5.2.6. эвакуация с мест пожаров, аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций людей и имущества, оказание первой помощи.

5.5.Контроль за деятельностью поста муниципальной пожарной охраны осуществляет Администрация Шаламовского сельсовета.

Приложение к решению Шаламовской сельской Думы

от «18» июня 2013 г. № 129

«Об организации  поста муниципальной пожарной  охраны на территории Шаламовского сельсовета»